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 دهیچک

پژوهش حاضر سعی بر این دارد که نشان دهد مفهوم زن و سیاست در دو روزنامه مطرح کشوورمان      

جمهوری اسلامی و کیهان پس از پیروزی انقلاب اسلامی چه تحوویی داتو؟هو و چوه سوهمی از مطایو  

 –زنان اخ؟صاص دات؟ه استو در این مقایوه بوا اسو؟فاده از روح تحلیو   من؟شره در این دو روزنامه به

ملوی و مللوس توورای اسولامی و هم نوین آرتویو دو  آوری تده از ک؟ابخانوههای جمعمح؟وا و داده

ها و کاریکاتورهای چاپ تده بوا موضووز زن و سیاسوت ها  عکسروزنامه فوق به تحلی  تی؟رها  گزارح

این تحقیق که مب؟نی بر آن بوده: روزنامه کیهان  های پژوهش  فرضیهاساس یاف؟هپرداخ؟ه تده است. بر

های م؟مادی از پیروزی انقلواب اسولامی توجه بوده و با گذتت سالعموماً به طرح مسائ  خاص زنان بی

تغییری در این عملکرد صورت نگرف؟ه  ویی روزنامه جمهوری اسولامی بوا وجوود سوابقه کم؟ور  اه؟موام 

یشو؟رین بدهود ری به طرح مسائ  خاص زنان دات؟ه  رد تده است. ن؟ایج بدست آمده نشوان مویبیش؟

باتد. این تحقیق با ی کیهان میخصوص تحول مفهومی زن و سیاست  مربوط به روزنامه میزان رتد در

زناموه اس؟فاده از روح تحلی  مح؟وای کیفی و با اس؟فاده از آمار کمی و روح های آماری بین این دو رو

 مقایسه کرده و ن؟ایج حاصله از پژوهش پیگیر بر این موضوز من؟ج تده است.
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 ده مسئول( .)نویسنگروه علوم سیاسی  دانشکده حقوق و علوم سیاسی  دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران جنوب  تهران  ایران *

G_keshishyan@azad.ac.ir 
 گروه علوم سیاسی  دانشکده حقوق و علوم سیاسی  دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران جنوب  تهران  ایران **

baag201212@gmail.com 

mailto:G_keshishyan@azad.ac.ir
mailto:baag201212@gmail.com
mailto:baag201212@gmail.com


 ـــــــــــــــ ـــــــــــــــــــ  9211 تابستان، 84، شماره دوازدهمفصلنامه مطالعات سیاسی؛ سال 

38 

 مقدمه
را تلربه در طی چند دهه گذت؟ه جامعه زنان تحویاتی را از سر گذرانده و فراز و فرودهایی     

های آنان های فراگیر اج؟ماعی و سیاسی  نگرح به زنان و تواناییکرده است. به دیی  دگرگونی

ای از توانایی هایی که زنان سعی کردند جلوهدر معرض تغییر و تحول قرار گرفت. یکی از عرصه

 خود را آتکار سازند  عرصه سیاسی کشورمان بود.

وسای  ارتباط جمعی در جوامع امروزی بسیار مورد اس؟فاده قرار  ها به عنوان یکی ازروزنامه     

گیری نگرح افراد و از طرف دیگر با تحت گیرند و به همین خاطر از یک طرف در تک می

باتند. از تأثیر قرار گرف؟ن تغییر و تحویات اج؟ماعی و انعکاس آنها در تغییر نگرح نیز مؤثر می

ی بس؟رسازی و تغییر نگرح جامعه در مسأیه مشارکت سیاسی توان از مطبوعات برااین رو می

زنان سود فراوانی برد و زنان جامعه را از یزوم حضور گس؟رده در عرصه سیاسی مطلع و آنان را 

های به تفکر سیاسی و آگاهی جنسی؟ی مسلح نمود. این در حایی است که اغل  روزنامه

ن و همفکران حزبی خود تبعیت کرده و کثیرایان؟شار و صاح  نام از سیاست خاص صاحبا

 نمایند. خوانندگان را نیز ترغی  به پذیرح دیدگاه خود می

ها از جمله مطبوعات بر ارزیابی و قضاوت مردم نسبت به جایگاه و با توجه به تأثیر رسانه     

هم نین  و ارزیابی گردد. ها تحلی قشر در روزنامه نقش زنان  ضرورت دارد مطای  مربوط به این

تناخت نقاط مثبت و منفی عملکرد مطبوعات درخصوص زنان و بایاخص زنان سیاسی و تدوین 

هایی به منظور معرفی و انعکاس اخبار و مسای  آنان بایس؟ی بصورت بایس؟ه و تایس؟ه سیاست

های ناصواب در مورد زنان و ارتقای آنان به جایگاه ها و ذهنیتصورت پذیرد. تصحیح برداتت

ها و آموزح فرهنگی است. در گام نخست باید به بررسی س؟ه خود  نیازمند فضاسازی رسانهتای

ها پرداخ؟ه و بعد از آن تناخت های صورت گرف؟ه با موضوز زن در روزنامهای از پژوهشپیشینه

وضع موجود دست یافت و سپس راهبردهایی برای آینده تدوین کرد.هم نین با توجه به تحول 

سطوح سیاسی  فرهنگی و اج؟ماعی در جامعه پس از اس؟قرار نظام جمهوری  گف؟مانی در

ها در مورد زنان و ها و دیدگاهاسلامی تاکنون  ضرورت دارد سیر این تحول و تغییر در نگرح

 سیاست در م؟ون مطبوعات تناسایی تود.

های سراسری امهبازنمایی زنان در روزن»ای تحت عنوان احمد نادری و علی قشمی در مقایه     

اخبار و »کند:   ن؟ایج بدست آمده را چنین ارزیابی می«های کیهان  ایران و ترق()روزنامه

دهد روزنامه ایران در تعداد مطای  بیش از های فوق  نشان میمطای  چاپ تده در سه روزنامه



 ...یهاتحول مفهومی زن و سیاست در روزنامه       ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

31 

در « دارند. ها به موضوز زنان پرداخ؟ه است و سپس روزنامه ترق و کیهان قراردیگر روزنامه

تود که روزنامه کیهان کم؟رین توجه را به تصاویر زنان  چه ایرانی و چه ان؟ها نیز بیان می

نامه ( فرنگیس تن؟یا در پایان4931خارجی  در صفحه اول خود دات؟ه است.)نادری و قشمی: 

نامه خبر بازنمایی زن در رسانه )مطایعه موردی: روز»کارتناسی ارتد خود از دانشگاه تیراز به 

با رویکرد کیفی و تفسیرگرایی به مقویه بازنمایی زن در رسانه پرداخ؟ه و در (« 4934جنوب 

های جنسی؟ی در نقش قربانیان ها زنان را در قای  کلیشهرسد که رسانهنهایت به این ن؟یله می

ی را به نگاری احساسکنند که تک  رایج روزنامهیا ملرمین حوزه حوادث بازنمایی و تفسیر می

ای با عنوان جبین آبادیان درمقایه( خدیله سفیری و مه4931کشد. )تن؟یا: تصویر می

به بررسی نگرح حاکم بر « هامدیریت سیاسی زنان: تحلی  مح؟وایی از رویکرد روزنامه»

پرداخ؟ه  4931ها نسبت به مدیریت سیاسی زنان در دو دوره قب  و بعد از دوم خرداد روزنامه

ررسی ب»نامه کارتناسی ارتد با عنوان ( فریبا رس؟میان در پایان4931فیری و آبادیان: است. )س

دو  ا تحلی  مح؟و  با اس؟فاده از روح «نو و کیهاننحوه انعکاس مسائ  زنان در دو روزنامه یاس

ائه این دو روزنامه در ار»کند: را چنین بیان میو ن؟ایج  را بررسی نمودهنو روزنامه کیهان و یاس

رفت به مسائ  و مشکلات زنان اند و آنطور که ان؟ظار میمسائ  زنان عملکرد مشابهی دات؟ه

نامه کارتناسی ارتد ( پروین نورانی در پایان4939)رس؟میان: « اند.توجه چندانی نشان نداده

ررسی جایگاه اق؟صادی  اج؟ماعی و فرهنگی ب»خود از دانشگاه آزاد اسلامی تحت عنوان 

 38اندرکاران وسای  ارتباط جمعی از سال نگاران زن در مطبوعات تهران از دیدگاه دسترونامه

اندرکاران وسای  ارتباط جمعی نگاران زن از دیدگاه دستبه مقویه جایگاه روزنامه« 13 –

دو دس؟ه از عوام  سب  تده است تا »کند: پرداخ؟ه و ن؟یله پژوهش خود را چنین بازگو می

 :نگار ن؟وانند در حرفه خود به جایگاه بایایی دست یابندزنان روزنامه

 عوام  درون سازمانی )نحوه برخورد و دیدگاه مدیریت رسانه مربوط نسبت به زن(  -4 

ای وجود دارد مث  باورها و سازمانی )عوام  که در بیرون از سازمان رسانهعوام  برون -1

نامه کارتناسی ارتد پری در پایانهین صادقی( م4934)نورانی آسیابر: « ارزتهای کهنه فکری(

زن   های تخصصی زنانی تصویر زن در روزنامهابررسی مقایسه»خود از دانشگاه آزاد اسلامی به 

با اس؟فاده از روح تحلی  مح؟وا به موضوز پرداخ؟ه و سعی « روز در دوران قب  و بعد از انقلاب

در دوران قب  و بعد از انقلاب ارائه کرده و « زن روز»کرده است که تصویری از زن در نشریه 

( افسانه 4938بررسی تطبیقی از تصویر ارائه تده در دو دوره دات؟ه باتد. )صادقی پری: 
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بررسی »نامه کارتناسی ارتد خود از دانشگاه تهید باهنر کرمان تحت عنوان رسویی در پایان

طبق »نگات؟ه: « مام خمینی )ره( درباره زنانطباق دیدگاه دو روزنامه سلام و کیهان با دیدگاه ا

های دو روزنامه درباره   دیدگاه38 - 33های های صورت گرف؟ه در این زمینه طی سالبررسی

های مخ؟لف زن در جامعه از جمله نقش سیاسی  اج؟ماعی  تعلیم و تربیت کودکان  علمی نقش

جهت بوده و در هر سه نطبق و همو فرهنگی  دفاعی و اق؟صادی با دیدگاه امام خمینی )ره( م

 (4933)رسویی: « دیدگاه نقش سیاسی و اج؟ماعی زنان در مرتبه اول اهمیت قرار دارد.

هدف از این مقایه بررسی تحول مفهومی زن و سیاست در دو روزنامه کثیرایان؟شار کشور      

های آموزح راهکیهان وجمهوری اسلامی است. وسائ  ارتباط جمعی از جمله نشریات یکی از 

های مناس  برای جل  توجه بیش؟ر به حضور ح سازی هس؟ند. یکی از راههمگانی و فرهنگ

زنان در جامعه بایاخص مشارکت سیاسی آنان  ارتباط قشرهای مخ؟لف مردم و مطبوعات است 

های سیاسی که زمینه مناسبی در بطن جامعه بوجود آورده و آنان را برای حضور در صحنه

ها به خصوص مطبوعات اند که رسانهکند.عایمان علوم ارتباطات بر این عقیدهتشویقمی جامعه

کنند و برخلاف عم  می« نهادهای افکارساز»های نوت؟اری( در عصر حاضر  به عنوان )رسانه

ادعای بسیاری از اربابان جراید  عموماً  برآیند افکار جامعه نبوده  بلکه مَرکبی برای بسیاری از 

که خود عام  ]طلبان سیاسی هس؟ند تا ب؟وانند سوار بر موج احساسات اج؟ماعی کاذب تفرص

 طلبانه حرکت دهند. بار خود را به سوی اهداف قدرت [اندایلاد آن بوده

م؟أسفانه عملکرد بخشی از نشریات داخلی کشور نیز بخصوص در چند سال گذت؟ه  از     

عد مسائ  روزمره موضوعات مربوط به زنان  چه در بمقویه فوق جدا نبوده و نگاه آنان به 

برداری سیاسی فراتر نرف؟ه اج؟ماعی و چه در پرداخ؟ن به موضوعات کلی  از قای  یک بهره

دهند و زنان  کم؟ر تفافیت به خرج می اطبتبمطبوعات در حوزه مسائ  سیاسی مراست. اصویاً 

( پژوهش 483 :4933  )اکبری مقدم دهند.ینقش سیاسی زنان را مورد کنکاح قرار نم صریحاً

های چه سهمی از اخبار و مقایات روزنامهحاضر تلاتی است در راس؟ای پاسخ به این پرسش که 

گیری این سهم م؟علق به زنان است و جهت 31تا  13های کیهان و جمهوری اسلامی بین سال

 چگونه استو
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 چارچوب نظری

 گذاری در مطبوعاتيتسازی يا اولونظريه برجسته - 1

ای که به دست ما ها دارای جایگاهی خاصند. هر روزنامههای جمعی  روزنامهدر میان رسانه     

تردید گزینش خبر از میان هاست. از موضوز تا مسای  فنی  بیرسد حاص  یکسری ان؟خابمی

کاری حساس و  رسد های گوناگون به مؤسسات مطبوعاتی میها رویدادی که به صورتمیلیون

ظریف است. رویدادهای سیاسی  اق؟صادی  اج؟ماعی و فرهنگی در صفحه اول روزنامه  این 

گذارد  انکارناپذیر کند. تأثیری که تی؟ر اول روزنامه بر خواننده میتر میحساسیت را نمایان

هی که کند. دیدگااست؛ چه تا مدتی فکر او را به آن رویداد جل  کرده و ذهنش را مشغول می

و « 1دوناید تاو»توسط  4گذاریسازی یا اویویتمیلادی با عنوان برجس؟ه 4338در اوای  دهه 

کردن یک رویداد تا حد قرار مطرح تد  به این نک؟ه توجه داتت. در واقع برجس؟ه« 9مک کوفر»

  گرف؟ن به عنوان تی؟ر اول و یا اصویاً جای گرف؟ن آن رخداد در صفحه اول  فکر و ذهن مخاط

 دهد.را به سمت آن رویداد سوق می

سازی عبارت است از افزایش بار خبری یک مطل  در ذهن بطور کلی مفهوم برجس؟ه    

های خبری با کوچک جلوه دادن رویدادها  ذهن مخاطبان سازی  رسانهخواننده. در برجس؟ه

در نحوه قضاوت و  سازند و بدین طریقای دور و یا م؟وجه رویدادی دیگر میخود را از مسأیه

 کنند.گیری آنها نسبت به مسائ  اج؟ماعی دخ  و تصرف مین؟یله

توانند بر اطلاعات و تناخت مردم تأثیر ها با برجس؟ه ساخ؟ن برخی از موضوعات میرسانه     

چطور »توانند تعیین کنند که مخاطبان ها اگر چه نمیبگذارند؛ به عبارتی دیگر  رسانه

 بیندیشند.« درباره چه»توانند تعیین کنند که یاما م« بیندیشند

توان موارد سازی میبا بررسی ملموز مطایعات و تحقیقات بعم  آمده در زمینه برجس؟ه     

 زیر را ن؟یله گرفت:

 دهند.مطبوعات برخی وقایع و رویدادها را بزرگ کرده و آنها را چشمگیر نشان می (4

 خ؟لف پوتش خبری برای جل  توجه دارند.انواز مخ؟لف جریانات نیاز به انواز م (1

بایست محدود تده و یا محدوده فضایی خاصی دات؟ه وقایع و رویدادهای مورد توجه می (9

 باتد؛ تا در آن محدوده ب؟وان آن واقعه را درک کرد.

                                                                 
1- Agenda – setting 
2- Donald Shaw 
3-  Mc Cofer 
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 گذارد.های جمعی  بر درک اهمیت موضوز تأثیر میزبان به کار گرف؟ه تده توسط رسانه (1

های وقایع و رویدادهایی را که مورد توجه هس؟ند  به نهادها و سمب های جمعی  رسانه  (1

 (41 :4931  )علی آبادیدهند. ثانویه ربط می

 1نظريه فنای نمادين - 2

ای زنان و درن؟یله در حاتیه در این نظریه به عدم توجه به تویید فرهنگی و بازتویید رسانه     

تود. زنان یا در عرصه اج؟ماعی ها اتاره میافع آنقرار گرف؟ن و ناچیز محسوب تدن زنان و من

توند که بر پایه جذابیت جنسی و انلام ای نشان داده میصورت طبقهحضور ندارند و یا به

ها ها و منافع آننای نمادین به این معناست که زنان  زندگی آن.فاندوظایف خانگی تک  گرف؟ه

توند. زنان در منعکس نمیجمله مطبوعات(  )ازهای جمعی ای در رسانهبه نحوه تایس؟ه

کاری ازنظر رتبه ترآیند که دارای تغ  پایینصورت تاغ  به نمایش درمیها تنها زمانی بهرسانه

ای زندگی فرهنگ رسانهد.از مردان باتند و این نشان از برتری تغلی مردان نسبت به زنان دار

حساب آمدن زنان  م حضور  محکومیت و ناچیز بهن؟یله عد .دهدواقعی زنان را به ما نشان نمی

عنوان تخصیت بودن مردان به .های جمعی استحذف  تعص  و مخدوح تدن زنان در رسانه

خود نشان از فنای   های تلویزیونیاصلی و نادیده و ناچیز تمردن زنان در رسانه و برنامه

های جمعی در نگی زنان در رسانهها تصویر فرهنظر فمینیست. از هاستنمادین زنان در رسانه

کار جنسی و تقویت مفاهیم پذیرف؟ه تده درباره زنانگی و مردانگی جهت حمایت و تداوم تقسیم

های مسلط  فعال  مهاجم و مق؟در به تصویر کشیده صورت انسانرود. معمویاً مردان بهبکار می

ای  منطق اً مس؟لزم مهارت حرفههای م؟نوز و مهمی را که موفقیت در آنها غایبتوند و نقشمی

کنند. در مقاب  زنان معمویاً تابع  منفع  و کم اهمیت جلوه داده و قدرت است  ایفاء می

تان ای که بر پایه جنسیت  عواطف و عدم پی یدگیکنندهتوند و در مشاغ  فرعی و کس می

 (4938. )اس؟ریانی: توندتک  گرف؟ه است ظاهر می

 

 ر مطالعه مطبوعاتعوامل تأثیرگذار ب

 عامل جنسیت  –الف 

های انلام تده در ایران و جهان تفاوت محسوسی را بین مردان و زنان از نظر میزان بررسی     

دهد. مثلاً در مورد اس؟فاده از مطبوعات در کشورمان اس؟فاده از وسای  ارتباط جمعی نشان می

                                                                 
1- Symbolic Destruction Theory 
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کنند و در مورد آن امه مطایعه میتوان گفت که  زنان به نسبت کم؟ری از مردان روزنمی

هایی نظیر سرگرم تدن و پُر کردن وقت گروهی که علاقمند به مطایعه روزنامه هس؟ند  انگیزه

توند  مللات دار که عمدتاً از گروه زنان تشکی  میکند. به علاوه افراد خانهبرجس؟گی پیدا می

ین به مللات علمی و ورزتی رغبت کنند. زنان هم نرا به نسبت کم؟ری از دیگران مطایعهمی

های زن به خواندرصد روزنامه« زن روز»دهند و تنها در مورد ملله کم؟ری از مردان نشان می

 یابد. میزان زیادی افزایش می

مباحث سیاسی و عمومی نیز به نسبت کم؟ری مورد علاقة زنان قرار دارد و برعکس  مطای       

انگیزد. در ملموز زنان ما نسبت ت بیش؟ری توجه آنان را برمیمربوط به زن و خانواده به نسب

-اندیشند و به عبارتی مردان نسبت به زنان سیاسیبه مردان جامعه کم؟ر به مسائ  سیاسی می

خرند که تان را میترند. هم نین زنان کم؟ر از مردان  خود تخصاً روزنامه یا ملله دیخواه

های اج؟ماعی نسبت به مردان و فرهنگ خاص حاکم یتدهنده نقش کم؟ر آنان در فعاینشان

 (11 - 13 :4934  )سهراب زاده و عبدیاست. 

 عامل سن  -ب 

-های انلام تده نشان میدر مورد تأثیر م؟غیر سن در میزان مطایعات مطبوعات  بررسی     

د مللات  عکس یابد. اما در موردهند که میزان اس؟فاده از روزنامه با بایا رف؟ن سن افزایش می

 ترند.های سنی به خواندن مللات راغ این قضیه را تاهدیم و جوان؟رها از دیگر گروه

کنند. ن؟ایج رود وقت بیش؟ری را صرف خواندن مطبوعات میهر چه سن افراد بایا می     

دهد که جوانان کنونی در مقایسه با سنین قب  از خود در سنین های اخیر نشان میبررسی

اند. در زمینه انگیزه مطایعه روزنامه  تاهد آنیم که با تری خواندن روزنامه را تروز کردهپایین

افزایش سن  افراد به نسبت بیش؟ری روزنامه را به انگیزه آگاه تدن از مسائ  سیاسی روز کشور 

کنند. ایب؟ه علاقمندی افراد به نسبت افزایش سن تیوة تهیه مطبوعات از طریق مطایعه می

یابد. به نسبت افزایش سن  افرادی که فروح به منزل فزونی میندن آنها توسط روزنامهرسا

یابد. هم نین افراد کنند نیز  به نسبت بیش؟ری افزایش میتخصاً اقدام به تهیه مطبوعات می

به موازات افزایش سن  مطبوعات را به نسبت کم؟ری در اداره یا مح  کار و به نسبت بیش؟ری 

کنند. به علاوه به موازات افزایش سن  پیشنهاد و عدم سانسور مطای  در ا مطایعه میهدر پارک

 (11 - 13 :4934  )سهراب زاده و عبدیتود. مطبوعات به نسبت بیش؟ری مطرح می
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 سطح سواد و تحصیلات  -پ 

ام های انلدر مورد تأثیر م؟غیر سواد و تحصیلات در میزان اس؟فاده از مطبوعات  بررسی     

خوانی و نیز دهد که به موازات افزایش سطح تحصیلات نسبت روزنامهتده در ایران نشان می

یابد. هم نین به نسبت افزایش تود  افزایش میمطایعه نشریات و مدت زمانی که مطایعه می

سطح تحصیلات  مللات علمی و فرهنگی به نسبت بیش؟ر و مللات ورزتی به نسبت کم؟ر 

 گیرند. رمیمورد مطایعه قرا

در ضمن به موازات افزایش سطح تحصیلات  علاقمندی به مباحث سیاسی  عمومی و مسائ       

کننده )صفحه حوادث سیاسی داخلی کشور افزایش یاف؟ه و از علاقمندی افراد به مطای  سرگرم

 (4913)کازنو: تود. ها و مسائ  عمومی نظیر اخبار کایا و...( کاس؟ه میروزنامه

 ها و علائقنگیزها –ج 

تان از آنها  با ها بر حس  انگیزه اس؟فاده از این وسای  و علایق و ان؟ظاراتمخاطبان روزنامه     

دهد که مردم همواره هم م؟فاوتند. در مورد مطبوعات تحقیقات انلام تده در ایران نشان می

  اخبار 4911ده در سال اند. در تحقیق انلام تتمای   به کس  اخبار سیاسی روز کشور دات؟ه

های اخیر نیز بیش؟رین انگیزه و علاقمندی اند. در بررسیسیاسی روز کشور رتبه اول را دات؟ه

داد. در سال خوانندگان در مطایعه روزنامه و مطبوعات را اخبار سیاسی روز کشور تشکی  می

ن را جل  کرد  پس از اخبار سیاسی روز کشور آن ه به نسبت بیش؟ری توجه خوانندگا 4911

 (13 :4934  )سهراب زاده و عبدی ها و مللات بود.مطایعه صفحه حوادث روزنامه

 

 روش پژوهش

ها است. ها  گام بعدی تام  تلزیه و تحلی  دادهدر فرآیند تحقیق  پس از گردآوری داده     

که فاقد جنبه  ها تنها به تیوه آماری نیست و تحقیقات فراوانی وجود داردتلزیه و تحلی  داده

-گونه پژوهشاین .ادراک و تحلی  عقلانی است آماری است و عمدتاً م؟کی به اسناد و مدارک و

. باتندکند و دارای مرحله تلزیه و تحلی  مینیز از فرآیند کام  تحقیق علمی تبعیت می ها

و تحلی   لزیهو ت و تحلی  کمّیبه طور کلی بر دو قسم است: تلزیه براین تلزیه و تحلی   بنا

 کیفی.
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در . اندبندی کردهو تحلی  کمّی را به تحلی  توصیفی و تحلی  تبیینی طبقه  برخی تلزیه     

 های تلربی  هر یک از م؟غیرهای مس؟ق  وسطح تحلی  کمی و توصیفی  چگونگی توزیع داده

 . تودهای آماری مناس  بیان میوابس؟ه از طریق تاخص

کاوی سروکار داریم و رابطه علّی میان م؟غیرها جس؟لو بیینی با علتدر سطح تحلی  ت     

 توصیف  تبیین و تفسیر. )همان(: نیز در سه سطح قاب  انلام است تود. تحلی  کیفیمی

-اما روح ؛ها م؟فاوت استداده ی و تحل یهتلز یوهتوجه به موضوز و روح پژوهش  ت با     

 :توندیم یمتقس یها به دو دس؟ه کلداده ی تحل یها

 یفیک یلو تحل يهتجز - 1

پژوهش  اسناد و  یهایهروح  پژوهشگر پس از طرح موضوز پژوهش و ارائه فرض ینا در     

مورد  ی و نه آمار یذهن یوهبراساس ت  کرده است یآوررا که به صورت مک؟وب جمع یمدارک

و  یذهن یهاز عق  و روحطای  ایح مو توض یرتفس یبرا یعنیدهد. یقرار م ی و تحل یهتلز

 .کندیاس؟فاده م یفلسف

های کیفی هس؟ند. اما امکان به کار های گردآوری تده از نوز دادهدر تحلی  کیفی  داده     

ها طبق منطق تحلی  کیفی در اینصورت باید از داده. های کمی نیز وجود داردبردن داده

ها محقق یا دخایت دادن دیدگاهداوری پیش نیاز مهم هر تحلی  کیفی  عدم پیش. اس؟فاده کرد

این ویژگی . ها تداخ  ایلاد نمایدیا مفروضاتی است که ممکن است در تلزیه و تحلی  داده

گونه های تخصی خود را کم؟ر دخایت داده و پدیده را همانتود که پژوهشگر دیدگاهباعث می

 .   که هست  مورد بررسی قرار دهد

ایمل  به   کیفی در علوم انسانی به طور کلی و علوم سیاسی و روابط بینهای تحلیحوزه     

ای از مطایعات مربوط به تأثیر ایدئویوژی  دین  بخش عمده. خاص گس؟ره وسیعی دارد طور

توان با اس؟فاده از روح فرهنگ  سیاست  اخلاق و مانند آنرا که بر رف؟ار انسان تمرکز دارند  می

ای طور کلی تحقیقاتی که نوعاً ک؟ابخانهبه. و عقلی  تلزیه و تحلی  نمودتلزیه و تحلی  کیفی 

تود  ای و اسنادی گردآوری میوسیله ابزارهای سنلش ک؟ابخانه و نظری هس؟ند و اطلاعات به

 (91 :4934  از نوز تحقیقات کیفی هس؟ند. )سهراب زاده و عبدی
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 یکم یلو تحل يهتجز - 2

توند و در قای  تمارح و عدد یم ی تبد یتتده به کم یآورجمع یهاروح داده ینا در     

 ی و تحل یهمورد تلز یآمار یهارا با کمک روح یعدد یها. سپس پژوهشگر دادهیندآیدرم

 .دهدیقرار م

 یجبه صورت جدول  نمودار و در قای  ن؟ا یدها بایهمرتبط با فرض یجن؟ا یکم ی تحل در     

 یباتند و هر جدول دارا یمکم  م؟ن گزارت یدها و نمودارها باارائه توند. ایب؟ه جدول یآمار

 یدخواننده مشخص باتد. با ینمودار برا یاتماره و عنوان باتد تا موضوز ارائه تده در جدول 

 یآمار یجارائه نشود و فقط ن؟ا یوجه فرمول آمار یچهه قسمت از گزارح ب یندر ا اتتتوجه د

. )همان( تحلی  توصیفی با تحقیق توصیفی و تحلی  تبیینی با تحقیق تبیینی وندارائه ت

تحلی  کمّی در  .تودبا وجود این در تحقیق تبیینی  تحلی  توصیفی نیز انلام می. سازگار است

ابزار . گیری تده باتدهای تلربی کمّی اندازهترایطی کاربرد دارد که مفاهیم از طریق معرف

تحلی  کمی  .کاویمدر تحلی  کمی واقعه را از بیرون می. های آماری استنیکتحلی  کمی  تک

محقق به منظور تکمی  تحلی   نیازمند آن است که تحلی  کمی . نیاز از تحلی  کیفی نیستبی

در . نمایدتر میهای کمی را روتنتحلی  کیفی بار معنایی یاف؟ه. را با تحلی  کیفی همراه سازد

های توصیفی مانند میانگین  واریانس  انحراف اس؟اندارد  میانه و مد فی  آمارهسطح تحلی  توصی

 (91 :4934  )سهراب زاده و عبدی .گیردمورد اس؟فاده قرار می

 

 های پژوهشيافته

تحول مفهومی زن و سیاست »است که تحت عنوان  4تحلیلی –این پژوهش از نوز توصیفی      

کلیه مطای  مربوط به « و کیهان پس از پیروزی انقلاب اسلامی های جمهوری اسلامیدر روزنامه

های کیهان و جمهوری اسلامی با ( در روزنامه13 – 31سال ) 93تحویات زنان را در مدت 

اس؟فاده از روح تحلی  مح؟وا مورد تلزیه و تحلی  قرار داد. ن؟ایج حاص  از پژوهش فوق در 

ر مورد هر گروه از آنها به طور مفص  توضیح داده بندی و ارائه گردید که دچند گروه طبقه

 خواهد تد.

تحول مفهومی زن و سیاست در »ن؟ایج مربوط به بخش تحلی  مح؟وای کمی پژوهش      

بندی در چند گروه طبقه« های جمهوری اسلامی و کیهان پس از پیروزی انقلاب اسلامیروزنامه
                                                                 

1- Descriptive-Analytical 
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تا  4913های مطای  من؟شر تده طی سال یبا توجه به اینکه ن؟ایج پژوهش کلیه .گردید

-ی زمانی در نوز خود طویانی محسوب میداد و این بازهرا مورد تلزیه و تحلی  قرار می 4931

ی زمانی گردد  جهت سهویت کار  ایلاد انسلام بیش؟ر و ایلاد قابلیت انلام مقایسه این بازه

 سایه تام :  48ی زمانی سایه به چهار بازه 18حدوداً 

 4911تا  4913 -4

 4931تا  4911 -1

 4931تا  4931 -9

    4931تا  4931  -1

 بندی گردید و مورد تلزیه و تحلی  واقع گردید.طبقه

 

های کیهان و چاپ تده در مورد تحول مفهومی زن و سیاست در روزنامه تعداد مطای  - 4

 13 - 31های جمهوری اسلامی طی سال

های کیهان و جمهوری اسلامی طی ه در روزنامهدر پژوهش فوق  ملموز تعداد مطای  چاپ تد

 9818باتد که مطل  مرتبط با تحول مفهومی زن و سیاست می 1338جمعاً  13 - 31سایهای

موضوز توسط روزنامه جمهوری اسلامی  1338مطل  آن توسط روزنامه کیهان ان؟شار یاف؟ه و 

 (4من؟شر تده است. )جدول تماره 

 

 های جمهوری اسلامی وکیهان الب چاپ شده در روزنامهفراوانی تعداد مط – 1جدول 

 75 –69های  طی سال

 کل 59 - 69 59 - 57 99 - 57 75 - 97 عنوان رديف

  درصد فراوانی درصد فراوانی درصد فراوانی درصد فراوانی

 9818 4/14 318 1/13 338 3/13 198 1/11 118 کیهان 4

 1338 3/13 348 1/11 338 9/18 118 3/11 118 اسلامیجمهوری 1

 1338 4/94 4318 3/13 4118 1/14 4138 18 4188 ملموز
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-های کیهان و جمهوری اسلامی طی سالمن؟شر تده در روزنامه مطای جایگاه تی؟رهای  – 1

 13 - 31های 

در ملموز ن؟ایج پژوهش در این بازه زمانی حکایت از آن داتت که بیش؟رین جایگاه      

های کیهان و جمهوری ؟شر تده در مورد تحول مفهومی زن و سیاست در روزنامهتی؟رهای من

های باتد که در ملموز روزنامهمربوط به تی؟ر داخ  صفحه می 13 - 31هایاسلامی طی سال

درصد ک  تی؟رها را تشکی   11تی؟ر را به چاپ رساندند که  9439کیهان و جمهوری اسلامی 

 (1دهد. )جدول تماره می

-ن؟ایج حاکی از آن بود که در خصوص تی؟ر اول صفحه اول مطای  من؟شرتده در روزنامه     

تی؟ر را به چاپ  189های کیهان و جمهوری اسلامی های جمهوری اسلامی و کیهان  روزنامه

تی؟ر را  118های کیهان و جمهوری اسلامی اند؛ درخصوص تی؟ر دوم صفحه اول  روزنامهرسانده

های کیهان و جمهوری اسلامی اند و در خصوص تی؟ر سوم صفحه اول روزنامهبه چاپ رسانده

 اند.تی؟ر را به چاپ رسانده 111

 

های جمهوری اسلامی و کیهان مجموع فراوانی جايگاه تیتر مطالب چاپ شده در روزنامه – 2جدول 

 75 – 69های  طی سال

 ردیف

 ک  31 - 31 31 - 31 11 - 31 13 - 11 درصد/فراوانی عنوان

 کیهان  
جمهوری 

 اسلامی
 کیهان

جمهوری 

 اسلامی
 کیهان

جمهوری 

 اسلامی
 کیهان

جمهوری 

 اسلامی
 

4 
تی؟ر 

 اول

 189 94 11 11 99 43 11 41 43 فراوانی

 9/49 9/1 3 9 1/1 1/9 1/1 3/1 3/9 درصد

1 
تی؟ر 

 دوم

 118 33 13 11 13 13 11 11 91 فراوانی

 11 3/48 1/48 48 4/48 3/3 3 4/3 1/3 درصد

9 
تی؟ر 

 سوم

 111 483 491 34 489 31 31 38 33 فراوانی

 1/11 41 3/43 9/41 3/43 1/41 1/43 3/41 1/43 درصد

1 
صفحات 

 داخلی

 9439 133 931 119 938 143 911 913 943 فراوانی

 11 94 11 1/34 1/11 1/31 3/13 3/11 1/13 درصد

 1138 341 118 133 144 133 144 118 111 ملموز
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کیهان و جمهوری اسلامی  هایدر روزنامه سیاسی زنان های مخ؟لف مدیریتتوجه به تاخص -9

 13 – 31های  طی سال

های مخ؟لف مدیریت سیاسی تود  تاخصمشاهده می 9همانطور که در جدول تماره      

قرار گرف؟ه است. جمهوری اسلامی و کیهان مورد بررسی  هایزنان به تفکیک سال در روزنامه

ن؟ایج نشان داد که مدیریت سیاسی زنان در ابعادی هم ون حضور سیاسی زنان  انعکاس 

 سخنان مدیران سیاسی و ان؟قاد از وضع سیاسی موجود در روزنامه کیهان بیش؟ر از روزنامه

جمهوری اسلامی و بعد موانع مشارکت سیاسی در روزنامه جمهوری اسلامی بیش؟ر از روزنامه 

به صورت  4931تا سال  4913یهان مورد توجه قرار گرف؟ه است. با توجه به اینکه از سال ک

بندی مورد بررسی قرار گرف؟ه  انعکاس این ابعاد هر دهه نسبت به دهه قب  بیش؟ر مورد دهه

 (91 :4934  بحث قرار گرف؟ه است.)سهراب زاده و عبدی

های مختلف وری اسلامی به شاخصهای کیهان و جمهمیزان پرداخت روزنامه -3جدول 

 مديريت سیاسی زنان

 درصد/فراوانی عنوان رديف

97 - 75 57 – 99 57 - 59 69 - 59 

 کیهان
جمهوری 

 اسلامی
 کیهان

جمهوری 

 اسلامی
 کیهان

جمهوری 

 اسلامی
 کیهان

جمهوری 

 اسلامی

4 
حضور سیاسی 

 زنان

 411 411 411 413 493 414 413 491 فراوانی

 3/44 1/43 3/14 1/41 1/41 41/3 41/3 9/14 درصد

1 
انعکاس سخنان 

 مدیران سیاسی

 413 491 441 413 31 443 33 441 فراوانی

 1/41 1/43 4/93 3/13 33/11 19/1 14/3 4/43 درصد

9 
ان؟قاد از وضع 

 موجود

 414 488 33 31 33 34 34 33 فراوانی

 3/43 1/41 9/43 1/41 13/94 3/44 1/48 1/11 درصد

1 
موانع مشارکت 

 سیاسی

 443 443 441 33 31 31 38 33 فراوانی

 14/11 1/91 3/11 1/19 3/43 9/99 9/8 1/8 درصد
 

مدیریت سیاسی زنان در مطای  من؟شر تده  به توجه میزان هایمیانگین میان تفاوت –4 –9

 13 – 31های  های کیهان و جمهوری اسلامی طی سالدر روزنامه

 میان تفاوتتود به بررسی مشاهده می -4 –9دامه همان گونه که در جدول تماره در ا     

های کیهان و جمهوری به تفکیک روزنامه زنان سیاسی مدیریت به توجه میزان هایمیانگین

 اسلامی پرداخ؟ه تد. 
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  Sig دییأت81/8 دارمعنی سطح با مقایسه در که8/ 81 با است برابر زمونآ این در مدهآ بدست 

 .استروزنامه  دو هایمیانگین میان تفاوت بودن معنادار  دهشن

 

های در روزنامه زنان سیاسی مديريت به توجه میزان هایمیانگین میان تفاوت – 1 –3جدول

 کیهان و جمهوری اسلامی

 
 شاخص                  

  هاگروه
 df t sig انحراف معیار میانگین       تعداد        

 93/41 413 31 کیهان
9 13/13 89/8 

 13/11 484 34 جمهوری اسلامی

t(4)=3/56;p<05/0 

 

 به توجه میزان هایمیانگین تفاوت  به بررسی مدهآ دست به هایداده به توجه با هم نین     

های کیهان و جمهوری اسلامی پرداخ؟ه تد. ماحص  به تفکیک روزنامه زنان سیاسی مدیریت

دهد که روزنامه کیهان نسبت به روزنامه جمهوری اسلامی ایران ه نشان مین؟ایج به دست آمد

 .بیش؟ر به مدیریت سیاسی زنان پرداخ؟ه است

میزان پرداخت به حضور سیاسی زنان در مدیریت ارتد در مطای  من؟شر تده در  – 1 - 9

 13 – 31های  های کیهان و جمهوری اسلامی طی سالروزنامه

ق مورد نظر به مقویه حضور سیاسی زنان در مدیریت ارتد در دو روزنامه در ادامه تحقی     

های انلام تده نشان داد که روزنامه مورد نظر پرداخ؟ه تده است. ن؟ایج حاص  از بررسی

بیش؟ر از روزنامه جمهوری اسلامی به مقویه حضور سیاسی زنان در  1/91کیهان با میانگین 

 (1 –9تماره  مدیریت ارتد پرداخ؟ه است. )جدول

 

 هایروزنامهدر  ارشد مديريت در زنان سیاسی حضور مقوله به پرداخت میزان 2 –3جدول 

 کیهان و جمهوری اسلامی

 
 زمان               

 روزنامه
 df t sig انحراف معیار فراوانی تعداد    میانگین 
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 94/8 443 1/99 38 1/91 93 کیهان

 11/8 31 1/19 19 9/43 43 جمهوری اسلامی

 1/11/8 31 9/11 13 4/11 19 ملموز

 

های کیهان میزان انعکاس سخنان مدیران ارتد زن در مطای  من؟شر تده در روزنامه – 9 - 9

 13 – 31های  و جمهوری اسلامی طی سال

های قاب  اهمیت است که در یزان انعکاس سخنان مدیران ارتد زن یکی دیگر از مقویهم     

های به دست آمده و جمهوری اسلامی مورد بررسی قرار گرف؟ه است. میانگینروزنامه کیهان 

 83/13مدیران ارتد زن در روزنامه جمهوری اسلامی با « انعکاس سخنان»نشان داد که میزان 

 (9–9به این مقویه پرداخ؟ه تده است. )جدول تماره  43/41و روزنامه کیهان با 

 های کیهان و جمهوری اسلامیارشد زن در روزنامهمیزان انعکاس سخنان مديران  3–3جدول 

 زمان                 

 روزنامه
 df t sig انحراف معیار فراوانی تعداد          میانگین

 84/8 34 1/19 19 43/41 14 کیهان

 88/8 481 1/99 38 83/13 41 جمهوری اسلامی

 

های کیهان و جمهوری اسلامی نامهان؟قاد از وضع موجود در مطای  من؟شر تده در روز – 1 - 9

 13 – 31های  طی سال

  ان؟قاد از 13 – 31دهد که از سال تود ن؟ایج بدست آمده نشان میهمانطور که مشاهده می

بیش؟رین آمار را نسبت  13/11وضع موجود توسط زنان در روزنامه جمهوری اسلامی با میانگین 

 (1–9است. )جدول تماره دات؟ه  44/41به روزنامه کیهان با میانگین 

 های کیهان و جمهوری اسلامیمیزان انتقاد از وضع موجود در روزنامه 4–3جدول 

 زمان                 

 روزنامه
 df t sig انحراف معیار فراوانی تعداد       میانگین

 81/8 93 1/14 11/99 44/41 44 کیهان

 81/8 11 1/93 43/14 13/11 91 جمهوری اسلامی
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میزان توجه به تاخص موانع مشارکت سیاسی زنان در مطای  من؟شر تده در روزنامه  – 1 - 9

 13 – 31های کیهان و جمهوری اسلامی طی سال های  

دهد که روزنامه جمهوری اسلامی با میانگین نشان می 1 - 9ن؟ایج حاص  از جدول تماره      

و کم؟رین موانع مشارکت سیاسی زنان را  به ترتی  بیش؟رین 13/41و روزنامه کیهان با  11/93

 اند.مطرح کرده

های کیهان و میزان توجه به شاخص موانع مشارکت سیاسی زنان در روزنامه 7–3جدول 

 جمهوری اسلامی

 زمان                       

 روزنامه
 df t sig انحراف معیار فراوانی تعداد     میانگین

 13/8 13 1/13 14 13/41 14 کیهان

 41/8 483 1/94 33 11/93 41 جمهوری اسلامی

 

 گیرینتیجه

 مطرح تد  بازنمایی توییود معنوا از طریوق این پژوهش همانگونه که در چارچوب نظری     

در  «معنا»که  ستبه این معناو این مفهومی و گف؟مانی است  و ساخ؟ارهای هواچوارچوب ایلاد

بسیاری اگر چه  ایب؟هگردد. ویژه زبان  تویید موی ها  بهنهنشا ایلاد نمودن از طریق بیش؟ر موارد

که بر آن ه ی اج؟ماز زنان و فرهنگ عامه ه تحویات و مفاهیم سیاسیدرباراز آثار اوییه 

اند؛ که منظور از فنای نمادین زنان م؟مرکز بوده  نامیده استن زنوا 1آن را فنای نمادین4تاچمن

حضور اج؟ماعی و به عبارتی حضور  ؛زنان و منافع آنهاست نحقیقت در حاتیه قورار گورف؟ در

های جمعی محدود یا به عبارتی دارای سوگیری جنسی؟ی است. بنابراین  تلاح آنان در رسانه

گیران به این معناست که باید به مشو؟رک بورای افوزایش تعوداد پیامزمینه آنها در یاف؟ن یوک 

ننود و زنوان را در محو  کارتان نادیده بگیرند و با به نموادین زنوان دسوت بزسیاسی فنوای 

ها و دهند و به طبع روزنامه آنها را ناچیز جلوه  هادر چارچوب خانه تانتصویر کشیدن

مطبوعات نیز در این سیک  معیوب ترکت دارند و اخبار و تحویات سیاسی مربوط به زنان را 

ی هافنای نمادین زنان با دو مؤیفه در روزنامه  مطایعه فوقدر نمایند. یذا کم؟ر من؟شر می

 سنلیده تد. جمهوری اسلامی و کیهان 
                                                                 

1- Gay Tuchman 
2- Symbolic Destruction 
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مرتبط  و تحویات سیاسی در میزان )فراوانی( انعکاس رویدادهاپژوهش سعی تد که در این      

  مفاهیم مرتبط با زنان را جلوه دهد. ن؟ایج گویای 4931از زمان انقلاب اسلامی تا سال  با زنوان

  کمیبه یحاظ بعد از پیروزی انقلاب اسلامی   زنانتحویات سیاسی در میزان توجه به ود که آن ب

جمهوری  همیزان توجه در روزنام دات؟ه و به این مقویهبیش؟رین توجه را  کیهانی هروزنام

 بوده است.  تراسلامی نسبت به این مقویه کمرنگ

نکردن زنان  نمایی در باز ی سیاستدر عرصها بخشی از فنای نمادین زنان رتوان میایب؟ه      

علاوه اول روزنامه   یهزیرا بازنمایی در صفح .دانستو مطبوعات کشور ها اول روزنامه هدر صفح

تود   موج  جل  توجه افراد بیش؟ری نیز به این حوزه میبیانگر اهمیت موضوز استبر اینکه 

در این زمینه دهد که ر به مرات  افزایش میهای سیاسی بیش؟و انگیزه زنان را برای مشارکت

بعد  زنانتحویات سیاسی موضوز  دراول را ه بیش؟رین تعداد تی؟رهای اول صفحه کیهان روزنامو

ی ه و همه جانبه روزنامهاخ؟صواص داده و بیوانگر توجوه ویژ از پیروزی انقلاب اسلامی به خود

است. روزنامة  بعد از انقلاب اسلامی زنانتحویات سیاسی به موضوز کیهان در مدت زمان فوق 

در آن میزان توجه از  کم؟ور که به مرات نیز به موضووز زنوان توجوه داتو؟ه  جمهوری اسلامی

 .اول کیهان بوده استه صفح

یکی دیگر از موارد مورد بررسی در تحقیق مورد نظر؛ مدیریت سیاسی زنان به تفکیک سال      

ی و کیهان است. ن؟ایج نشان داد که مدیریت سیاسی زنان در ابعاد در روزنامه جمهوری اسلام

حضور سیاسی زنان  انعکاس سخنان مدیران سیاسی  ان؟قاد از وضع سیاسی موجود در روزنامه 

جمهوری اسلامی و بعد موانع مشارکت سیاسی در روزنامه جمهوری  کیهان بیش؟ر از روزنامه

 توجه قرار گرف؟ه است.  اسلامی بیش؟ر از روزنامه کیهان مورد

بیش؟رین میزان  ی مد نظر در پژوهش هابا توجه به تاخصن؟ایج پژوهش ثابت نمود که      

کم؟رین میزان رتد  به تاخص  و «کید بر حضور زنان در مودیریت سیاسویأت»رتد به تاخص 

 های جمهوریدرخصوص تحول مفهومی زن و سیاست در روزنامه« ان؟قاد از وضع موجود»

ی گردد. هم نین کم؟رین حوزهمربوط می اسلامی و کیهان پس از پیروزی انقلاب اسلامی

های جمهوری اسلامی و خبری تحت پوتش درخصوص تحول مفهومی زن و سیاست در روزنامه

به ویژه زنان نماینده )ارتد یت مدیرکیهان پس از پیروزی انقلاب اسلامی مربوط به تی؟ر اخبار 

در  موجود یتنگناها موانع و بررسی م؟أسفانه بوده است وی( ریاست جمهورمللس و مشاوران 

ی .  روزنامهرار گرف؟ه استاین دو روزنامه قمورد توجه  خیلی کم؟ر از میزان ان؟ظار  این مقویه
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  اگرچه بیش؟رین میزان توجوه بوه مودیریت سیاسی زنان مشاهده تد  اما جمهوری اسلامی

 .بوده استکیهان  آمده  در این روزنامه کم؟ر از روزنامهمیزان تغییرات به وجود 
درخصوص پژوهش تحول مفهومی زن و سیاست در دو روزنامه جمهوری  به طور کلی     

ایخصوص در علیها نگرح جامعه را روزنامهه رسید که اینن؟یل به این توانیاسلامی و کیهانم

 سیاسی در تغییر نگرح قش بسیار مهمین خود نیز و نمایندمنعکس میزمینه سیاسی زنان 

و به آن  بودندکرده سیاسی زنان کم توجه و تحویات اکثوراً بوه مقویوه مدیریت  .جامعه دارنود

که به حضور  4931سال از  تک  که درخور و یایق بود  ن؟وانس؟ند مفاهیم فوق را پوتش دهند.

به های مخ؟لف نیز توجه روزنامه   بدنبال آنای تدزنان در مدیریت ارتد سیاسی توجه تازه

-ای در بعضی از روزنامهرتد قاب  ملاحظه و این امر تا جایی ادامه یافت که امور بیش؟ر تد ایون

 .مشاهده گردید جمهوری اسلامیو  کیهانمانند  ها

های مخ؟لف های خودتان را در عرصهدر جمهوری اسلامی ایران زنان از یکطرف توانمندی    

های رسانند و از طرف دیگر از فضای خانه و تربیت فرزند و نقشاج؟ماز به اثبات میسیاسی در 

های اسلام در این عملکرد ن؟یله اح؟رام به آموزه  . گیرندهمسری و مادری خود نیز فاصله نمی

مورد اهمیت دادن آن به نقش محوری تحویات سیاسی زنان است و به مرات  هر چقدر که 

های ها و روزنامهبه مقدار بیش؟ری مورد توجه رسانه زنان بیش؟ر باتد  های سیاسیفعاییت

ی گیرند و این روند بعد از انقلاب اسلامی به علت موارد ذکر تده رتد فزایندهمخ؟لف قرار می

 .خوبی دات؟ه است

ی طرح یزوم حضور زنان در مدیریت ارتد در زمینهچند که ن؟ایج حاکی از آن بود که هر    

های کیهان و جمهوری مورد توجه کم؟ری از جان  روزنامه وی و انعکواس سوخنان زنوانسیاس

های مخ؟لف مطبوعات باید اسلامی قرار گرف؟ه و یذا  افراد سیاست گذار و صاح  نفوذ در حوزه

ی فوق را بیش؟ر مورد توجه خود قرار دهند و تحویات سیاسی زنان را در این توجه به مقویه

های یازم را برای ه نحو مناس  پوتش دهند و برجس؟ه نمایند تا همین امر انگیزهموارد نیز ب

 های سیاسی موجود بعنوان یک عام  بیرونی فراهم آورد.مشارکت هر چه بیش؟ر زنان در فعاییت
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 منابعفهرست 

 الف( منابع فارسی

: گام تهران  نظراکپ ثریاه ترجم،عامه فرهنگ هاینظريه(. 4938) دومینیک اس؟ریناتی 

 .نو

مجله شورای فرهنگی و   «جس؟اری در مطبوعات(. »4933) مقدم  حمید اکبری

 .3 هتمار  اجتماعی زنان

نو و ررسی نحوه انعکاس مسائ  زنان در دو روزنامه یاسب»(. 4939) رس؟میان  فریبا

تناسی و ه روان  رت؟ه علوم ارتباطات اج؟ماعی  دانشکدنامه کارشناسی ارشدپايان  «کیهان

 .دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزیاج؟ماعی  علوم 

بررسی انطباق دیدگاه دو روزنامه سلام و کیهان با دیدگاه امام »(. 4933) رسویی  افسانه

معه تناسی  دانشکده ادبیات   رت؟ه جانامه کارشناسی ارشدپايان  «خمینی )ره( درباره زن

 باهنر اهواز دانشگاه تهیدو علوم انسانی 

 .تهران: نشر سمت  روش تحقیق در علوم اجتماعی (.4933) ساعی  علی

مدیریت سیاسی زنان: تحلی  مح؟وایی از (. »4931) سفیری  خدیله و آبادیان  مهلبین

 .1 تماره دانشگاه تیراز  مجله علوم اجتماعی و انسانی  «هارویکرد روزنامه

مندی مردم از مطبوعات )تحقیقی در بهره(. »4934) زاده  مهران و عبدی  عباسسهراب

 .48 شماره ،فصلنامه رسانه  «مندی تهروندان تهرانی از مطبوعات(چگونگی بهره

بازنمایی زن در رسانه )مطایعه موردی: روزنامه خبر جنوب »(. 4931) تن؟یا  فرنگیس

اق؟صاد  مدیریت و علوم   رت؟ه جامعه تناسی  دانشکده نامه کارشناسی ارشدپايان  «(4934

 .دانشگاه تیرازاج؟ماعی 

های تخصصی زنان بررسی مقایسه ای تصویر زن در روزنامه»(. 4938) صادقی پری  مهین

ت؟ه جامعه تناسی    رنامه کارشناسی ارشدپايان. «زن روز در دوران قب  و بعد از انقلاب

 دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی
سازی تلزیه و تحلی  مطای  صفحه اول تیوه برجس؟ه(. »4931) علی آبادی  گی؟ا

ريزی مرکز مطالعات و برنامه  «34و  14و  14های ی اطلاعات و کیهان در سالاهروزنامه

 .41و  41 ها،رسانه



 ـــــــــــــــ ـــــــــــــــــــ  9211 تابستان، 84، شماره دوازدهمفصلنامه مطالعات سیاسی؛ سال 

83 

  ترجمه منوچهر محسنی و جامعه شناسی وسايل ارتباط جمعی(. 4913) کازنو  ژان

 اتباقر ساروخانی  تهران: نشر اطلاع

های های سراسری )روزنامهبازنمایی زنان در روزنامه(. »4931) نادری  احمد و قشمی  علی

 .1تماره   فصلنامه زن در توسعه و سیاست  «کیهان  ایران و ترق(

نگاران ررسی جایگاه اق؟صادی  اج؟ماعی و فرهنگی رونامهب»(. 4934) نورانی آسیابر  پروین

  «13 – 38جمعی از سال اندرکاران وسای  ارتباطدیدگاه دستزن در مطبوعات تهران از 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد نگاری  روزنامه–  رت؟ه علوم ارتباطات نامه کارشناسی ارشدپايان

 .تهران مرکز


